Quid significat: *Reddemus tibi vitulos laborum?*

*Es Unt zomal saltzum.*

Respondeo: Est Metaphora, seu Metalepsis,

etque longius ducta, scilicet a vitulas seu sacrificiis. Nam a specie eundem est ad genus. *Vitulos laborum*, id est, sacrificia laborum. Vult discernere veros cultus a ceremoniis. *Reddemus tibi vitulos laborum*, id est, praestabimus tibi veros cultus, *λογοις καρτεραις*, non tantum ceremonias externas, sed cultum verum, in quo culta cernitur, intelligitur, et recte invocatur Deus, ita ut agnoscatur eius ira contra peccatum, et cœcitas misericordia et bonitas Dei. *Die ding gehören alle in die λογοις καρτεραις*.

Ille verus cultus non potest praestari, nisi fide apprehendatur. Filius Dei, qui resuscitans mortuos, et resituens eis vitam, hoc ipso opere testatur, de doctrina Evangelii, quae affirmat promissam esse, ut Filius mitteretur. Deinde testatur etiam, quod ipse, qui restituit vitam mortuis, sit victor mortis et Diaboli: denique, quod velit etiam consolari et opulari in hac vita, *und das ist auch hie sonderlich und wohl zu merken*, quod in resuscitatione mortuorum Christus ostendit, quod velit ac possit opulari, et iuvare, etiam sine causis secundis.

In rebus adversis ratio iniecutur causas secundas; et cum in his non invenit auxilium, desperat. Iudaei egressi ex Aegypto, patabant se profecturos recta via in terram promissam: postea cum veniunt ad mare rubrum, et haerent a tergo hostes, non vident causas secundas, quibus possint servari, trepidant, et metuant interitum: sed servat eos Deus, et opitulatur sine causis secundis, imo contra cursum naturae. Ita nos oportet statuere, Deum non esse alligatum causis secundis, et sine iis operari posse. Oportet sperare et credere contra spem in spem: quia Deus, etsi aliquando nos exercet, castigat, punit, tamen non deserit invocantes; et omnibus confugientibus ad sese, dat universaliter aeterna bona. Peccant ergo homines, qui deficientibus causis secundis, nullam amplius habent spem, aut expectationem auxilii. Iob contra inquit: *Etiamsi occidat me Dominus, tamen sperabo in eum, et ipse erit salvator meus*.

Haec in quotidiana invocatione sunt cogitanda, ubi utrumque faciendum est; et agnoscenda sunt beneficia filii Dei, et petenda etiam deficientibus causis secundis, et cum fide illa apprehendimus, reddendi sunt vituli laborum, id est, celebranda et praedicanda est doctrina Evangelii: agenda etiam sunt ei gratiae: item testimonia veritatis doctrinae perhibenda sunt: denique tota vita nostra debet esse confessio perpetua: quia in omnibus actionibus nostris debet lucere confessio.